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I tito lidé a místa měli svá jména 
a přezdívky
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Jména a přezdívky 

V bibli se píše: „Na počátku bylo 
Slovo a to Slovo bylo u Boha a to Slo-
vo bylo Bůh“.  Jména nás provázejí 
celým životem. Od rodičů je v  pr-
vopočátku dostaneme a  pak sami 
mnohdy jinými jmény přezdíváme 
druhé. Vytváříme zdrobněliny jmen, 
charakterizujeme si místa a věci. 

Asi bychom dnes panu Tvrdkovi 
z Rohaz nemohli udělat rodokmen, 
ale je to bezesporu aspoň podle 
listinných důkazů nejstarší pod-
chycené jméno spojené s  naší obcí, 
a  to přesně 222 let před objevením 
Ameriky. Nejpočetnější přezdívky 
v  Rohatci se dochovaly u  Antošů. 
Dohledalo se jich skoro čtyřicet 
používaných k  jednotlivým pánům 
tohoto příjmení. Někoho jsme si 
v  minulosti pojmenovávali podle 
čísla popisného „Trojké“ a „Stovké“, 
jiné zase podle tvůrčí fantazie jako 
„Prndé“ a „Cvrndé“. 

Pták letošního roku byl vy-
brán ten se jménem Zvonek zelený. 
Máme taky od února pojmenován 
Rok vodního tygra. Toto zvíře má 
ztělesňovat přirozenou autoritu 
a vyžadovat poslušnost od ostatních. 
Vrhá se do bitev, protože miluje boj. 
Když pozorujeme, co se aktuálně 
ve světě s  různými zeměmi a  stát-
níky děje, nelze než souhlasit. Ně-
které věci se dějí v  tomto roce zase 
naopak. Z  Austrálie jsme lodí při-
vezli černé uhlí pro Ostravsko, kde 
se těžba utlumila. Ne, to není sran-
da. Ani to, že nedávno bylo transp-
lantováno geneticky upravené pra-
sečí srdce. Sedmapadesátiletý pán 
může mít postaráno o zajímavé oka-
mžiky do budoucna. Zvláště tehdy, 
když jej někdo obviní, že se chová 
jako prase…

Ještě k  našemu tématu o  jmé-
nech. Používáme někdy termín „ne-
můžeme mu přijít na jméno“. Mnozí 
nemůžou přijít na jméno prezidentu 
naší země, který nepošle zdravici 
svému lidu na český státní svátek, 
ale pošle ji čínskému lidu a  jejich 
totalitnímu prezidentovi. Nemůžou 
mu přijít na jméno v případu Vrbě-
tice, kdy umřeli naši občané na Mo-
ravě, škody jsou za víc než miliardu 
a on se staví na ruskou stranu, která 
to způsobila. Proti vlastnímu náro-
du. To jsme to ale pojmenovali.

Zima je zatím v  našem kraji 
mírná. U  Moravy kousek od roha-
teckého přístavu jsou už od začátku 
února na větvích vrby jívy kočičky, 
v  lese můžeme opět najít červený 
ohnivec šarlatový, ale ježci ještě spí 
a  my je budit nebudeme, protože 
víme, že si na rozdíl od lidí nedělají 
zásoby. Jestli věříme, že posvěcené 
„kočičky“ mají magickou moc a  lé-
čivé účinky, můžeme věřit v  lidské 
dobro, které máme všichni v  sobě, 
ale neradi jej dáváme na odiv. 

Není třeba se bát, že ztrácíme 
lidské svobody kvůli krátkodobým 
specifi ckým nařízením snad všech 
vlád světa v  této prazvláštní době. 
Když se v minulosti určilo pravidlo, 
že autem jezdíme po pravé straně 
a  stojíme na červenou barvu, svo-
bodu jsme neztratili. Možná to chce 
znovu otevřít Jacka Londona (neza-
měňovat s Jackem Danielsem) a pře-
číst si Tuláka po hvězdách. Nacházet 
u  svých bližních ne to, co nás roz-
děluje navzájem, ale to, co nás spo-
juje dohromady a  dělá tak silnější 
a odolnější. 

 Stanislav Zela, 
šéfredaktor
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Obecní zprávy

Zpravodaj Rohatecká obec do schránek
Vážení spoluobčané, rada obce rozhodla, že zpravodaj budete dostávat do svých poštovních schránek. Chceme tak rozšířit informo-

vanost co největšího počtu Rohatčanů o dění v naší obci a zajistit, že každá domácnost, která má odpovídající poštovní schránku, bude 
mít zpravodaj k dispozici. Bohužel ti, kteří ji nemají a mají zájem o zpravodaj, si budou muset dojít na obvyklá místa distribuce nebo na 
obecní úřad, kde budou zbylé výtisky k dispozici. Chceme tak předejít znehodnocení zpravodaje. Věříme, že tuto službu oceníte a dou-
fáme, že zvlášť pro starší občany bude přínosem.

Laureáti Ceny obce Rohatec 
Na posledním zasedání zastupitelstva v roce 2021 byly slav-

nostně předány Ceny obce Rohatec. Oceněnými laureáty byli 
tentokrát paní Marie Hovězáková, Eva Šebestová a  Ing. Tomáš 
Letocha. Všichni tři se mnoho let podílejí významně na životě 
obce, každý v jiné oblasti. Tento slavnostní okamžik, kdy jim celé 
zastupitelstvo poděkovalo upřímným dlouhým potleskem, byl 
jen malou odměnou za jejich záslužnou činnost. Velmi děkuje-
me, že máme mezi sebou takové spoluobčany, kteří umějí pra-
covat dlouhá léta pro ostatní, v poslední době je to již výjimka. 
DĚKUJEME!  Pojďme si je trochu blíže představit. 

Paní Eva Šebestová. Pro každého člověka jsou důležité jeho ko-
řeny. A naše kořeny jsou ukryty i v podobě folkloru, s kterým je ne-
rozlučně spojen taky lidový oděv, kroj. Právě ten rohatecký je v celé 
republice jedinečný, jsme nazýváni krojovým ostrůvkem. A právě 
i proto ubývá lidí, kteří umí o kroje nejen pečovat, ale také tvořit 
nové, aby folklor v naší obci nezanikl. Jednou z posledních švadle-
nek, které dokáží připravit a ušít kroj nejen pro sebe a svou rodinu, 
ale i pro ostatní v obci, je bezpochyby paní Eva Šebestová. Neváhala 
vyměnit svůj klid a odpočinek, který by ji v penzi náležel, za tvrdou 
dřinu za šicím strojem a žehlicím prknem. Kdo z nás, co chodíme 
v kroji, by ji neznal. Ale i ti, co v kroji nechodí, ji navštěvují s prosbou 
o vyžehlení a nakulmování dětských zavinovaček. Vždyť není nic 
hezčího než malé miminko v  peřince od paní Šebestové. Ke cti 
paní Evě je také to, že vždy ochotně poradí a předává své zkušenosti 
a umění dál. Mladé zájemkyně naučila pantlit, vázat čepce i turečáky 
nebo třeba žehlit trčenice. Díky ní náš folklor stále žije. 

Paní Marii Hovězákovou zná skoro každý Rohatčan, jelikož 
většina z nás, co jsme chodili do místní základní školy, ji denně 
potkávala ve školní jídelně. Málokdo si však uvědomí, že paní 
Hovězáková již více než 40 let vyprovází rohatecké spoluobčany 
na jejich cestě poslední, a za naši obec se loučí na pohřbech. Mů-
žeme si jen zkusit představit jak je těžká chvíle vystupovat před 
lidmi, zejména před pozůstalými, často také tehdy, kdy se může 
jednat o  vlastní spolužáky, přátele, kamarády. Přesto se pečlivě 
připravuje a její projev je vždy citlivý a důstojný. Patří mezi ob-
čany Rohatce, kteří se velmi aktivně starají o zachovávání našich 
tradic a každé léto tráví sháněním krojů pro místní chasu, oblé-
ká nejednoho šohaje a děvčicu a snaží se každému, kdo požádá 
o pomoc, vyjít vstříc, jen aby bylo více krojovaných a aby kro-
jované akce byly opravdu hezké. Celé dlouhé roky pomáhá také 
vedení radnice navštěvovat naše nejstarší občany u  příležitosti 
jejich životních jubileí od 80 let výše. Její přátelská povaha, obě-
tavost a ochota zachovávat naše tradice, péče o kroje a práce pro 
obec trvající několik desetiletí jsou činem velmi záslužným.
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Matrika
Narození:     1 
Sňatky v matričním obvodu Rohatec:
Rohatec - Jiří Prášek & Michaela Kučmerčíková
               - Martin Burker & Marie Homolová

Úmrtí: Anna Antošová, 96 let
                Marie Zbořilová, 75 let 
             Václav Malý, 81 let
              Irena Janíková, 87 let
              Marie Sečková, 88 let
                Marie Herfertová, 79 let
               Stanislav Homola, 76 let

Ing. Tomáš Letocha, který vykonává mnoho záslužné čin-
nosti pro spolek SDH, působil bezmála 20 let jako velitel naší 
jednotky sboru dobrovolných hasičů. Za ta skoro dvě desetiletí 
si připsal mnoho zásluh za rozvoj jednotky, a to nejen po strán-
ce rozvoje technického zázemí, ale i po stránce lidské. Aktivně 
se dlouhodobě podílí na zvládání krizových situací nejen v naší 
obci, ale i blízkém okolí. Jako velitel zasahoval při mnoha živel-
ných pohromách, povodních, ale i třeba u velkého lesního požá-

ru ve Bzenci. Jako velitel jednotky šel svým členům vždy vzorem 
nejen v  nasazení, ale i  svou přátelskou povahou, odhodláním 
a  svědomitostí. I  když již funkci velitele předal, nadále působí 
v jednotce a je připraven pomáhat. Jeho práce si zaslouží uznání 
obce, zejména s ohledem na to, že veškerou tuto činnost dělají 
dobrovolní hasiči na úkor svého volného času a  rodiny. Děku-
jeme.

         Jara Adamec, starosta

Poplatek za psa rok 2022
Oznamujeme občanům, že místní 

poplatek za psa za rok 2022 je splatný do 
31. 3. 2022 v hotovosti v pokladně obecní-
ho úřadu v úřední dny nebo na účet obce 
č.23327671/0100, VS 1341, SS popisné číslo 
vašeho RD.

Kalendárium
12. 3.  Diskoples
10. 4.  Degustace vín
17. 4.  Výstava vín – košt
22. 4.  Reprezentační ples obce
29. 5.  Rohatecký koláček – Agility turnaj

Podařilo se nám
Čas letí, začalo další dotační období, 

a i když práce úředníků v Praze trvá měsí-
ce a měsíce, někdy se čekání vyplatí a při-
letí dobré zprávy, i když ne vždy. Měli jsme 
podané čtyři žádosti o dotaci na vybudo-
vání dalších retenčních nádrží pro veřej-
né budovy (KD Kolonie, mateřská škola, 
kostel a  sportovní areál v  Cihelnách). 
U tří z nich nám na podzim, i když jsme 
splnili všechny podmínky, bylo sděleno, 
že došly peníze a  máme si žádosti podat 
znovu v  roce 2022. Což také uděláme, 
protože kdo nic nepodá, nemůže nic do-
stat. Dobrou zprávou bylo, že naše žádost 
o retenční nádrže na dešťovou vodu z kul-
turního domu na Kolonii byla podpořena 

a získali jsme tak 1,2 milionu na její vybu-
dování. Raději budeme dešťovkou zalévat 
okolní zeleň a  stromy, než abychom tím 
zahlcovali kanalizaci a skončila tato záliv-
ka na čističce odpadních vod.

Opravdu velikou radost nám udělalo 
Ministerstvo pro místní rozvoj, kdy se roz-
hodlo podpořit náš záměr rozšířit a opravit 
kapacitně nevyhovující fotbalové kabiny 
z  roku 1953 a  vybudovat hřiště pro ma-
lou kopanou s umělou trávou 4. generace. 
Využili jsme jedinečnou šanci a získali na 
tuto akci 9 milionů korun. Stavba začala 
na konci listopadu, a tak jarní část sezony 
bude probíhat trochu složitěji se stavbou 
v zádech. Ale stojí to za to vydržet.

 Letos se chystáme opět zkoušet štěstí 
a tak znovu podáme žádosti na budování 
retenčních nádrží, jsme v  této oblasti jed-
ním z největších průkopníků celého okre-
su. Opět zkusíme získat fi nance na opravu 
části ulice Budovatelská a  ulice U  Školky. 
Nejdůležitější bude naše žádost na vybu-
dování pokračování cyklostezky od Alexy 
na Kopci po Motorest na Kolonii, jejíž sou-
částí má být i podjezd silnice I/55, kterou 
bez fi nanční pomoci státu je pro nás složi-
té fi nancovat. Projekt však už máme celý 
zpracován. Myslete na nás a držte nám pal-
ce, protože je držíte i sobě za lepší a hezčí 
Rohatec. Krásné jarní dny přeje

 Jara Adamec, starosta

Při prvním přihlášení nového psa je 
nutno se osobně dostavit na obecní úřad, 
vyplnit povinné formuláře a  zakoupit si 
registrační známku na psa.

V  pokladně OÚ je možno si vyzved-
nout i sáčky na psí exkrementy zdarma. 
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Co přinesl nový zákon o odpadech 
Konec roku 2020, konkrétně 23. pro-

sinec 2020, přinesl dlouho očekávaný 
nový zákon o  odpadech č. 541/2020 Sb., 
jehož účinnost nastala 1. 1. 2021. Dlou-
hou dobu jsme pak netrpělivě očekávali 
vyhlášku, která stanovuje podrobnosti na-
kládání s odpady. Její účinnost nastala až 
7. 8. 2021. Samotný zákon i vyhláška mají 
spoustu přechodných ustanovení, kdy 
právnické i  fyzické osoby mají/měly čas 
připravit se na změny a vyřídit si potřebná 
nová povolení k nakládání s odpady.  

Zákonem č. 543/2020 Sb., kterým se 
mění některé zákony v souvislosti s přije-
tím zákona o odpadech a zákona o výrob-
cích s  ukončenou životností, došlo také 
ke změně zákona o místních poplatcích, 
a tak musely obce do konce r. 2021 vydat 
nové obecně závazné vyhlášky na poplat-
ky za komunální odpad. Obec Rohatec 
má novou Obecně závaznou vyhlášku 
č. 3/2021 o  místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. Oproti 
předchozí dochází od 1. 1. 2022 ke zvý-
šení poplatku z  540,- Kč/osoba/rok na 
600,- Kč/osoba/rok a  ve stejné výši také 
za vlastnictví jednotlivé nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci umístěnou na úze-
mí obce, pokud zde není přihlášena žádná 
fyzická osoba. Slevu ve výši 10,- Kč/osoba/
měsíc mají občané, kteří dosáhnou věku 
70-ti let. Zkontrolujte si pro-
to své trvalé příkazy v bance 
a upravte výši daného poplat-
ku. Někteří tak již učinili, 
je však spousta poplatníků, 
kteří hradí poplatek v  ne-
správné výši a  dochází ke 
vzniku nedoplatků!

Účelem nového zákona 
o odpadech je zajistit úroveň 
ochrany životního prostředí 
a  zdraví lidí a  trvale udrži-
telné využívání přírodních 
zdrojů předcházením vzniku 
odpadů. 

Cíle odpadového hospo-
dářství jsou:

1. Zvýšit do roku 2025 
úroveň přípravy k  opětovné-
mu použití a úroveň recykla-
ce komunálních odpadů (dále 
jen „KO“) nejméně na 55% 
celkové hmotnosti komunál-
ních odpadů vyprodukova-
ných na území ČR, do roku 
2030 nejméně na 60%, do 
roku 2035 nejméně na 65%.

2. Odstraňovat uložením na skládku 
v roce 2035 a v letech následujících nejvý-
še 10% z celkové hmotnosti KO vyprodu-
kovaných na území ČR.

3. Energeticky využívat v  roce 2035 
a v letech následujících nejvýše 25% z cel-
kové hmotnosti vyprodukovaných na úze-
mí ČR, toto množství může být navýšeno 
o rozdíl mezi množstvím KO, které moh-
ly být uloženy na skládku podle bodu 4 
a skutečným množstvím KO uložených na 
skládku.

Z  toho vyplývá, že se budeme muset 
naučit třídit daleko více než dosud, bu-
deme se muset snažit, aby v nádobách na 
zbytkový KO končily pouze ty odpady, 
které už dále nemohou být jinak využity 
či recyklovány, protože pouze tyto budou 
moci končit na skládkách – od r. 2035 
pouze 10% z celkové hmotnosti komunál-
ních odpadů. Skládky mají již dnes velmi 
omezenou kapacitu a je otázkou, zda nové 
budou moci vznikat. Zákon také obecně 
zakazuje ukládat na skládky využitelný 
odpad, a to od 1. 1. 2030. 

Nejdůležitější povinnosti původců 
odpadů (tzn. také občanů) a některé zá-
sadní změny:

Smlouva před vznikem odpadů: Pů-
vodce odpadu je povinen v případě komu-
nálního odpadu, který běžně produkuje, 
a stavebního a demoličního odpadu, kte-

ré sám nezpracuje, mít jejich předání v od-
povídajícím množství zajištěno písemnou 
smlouvou před jejich vznikem. V případě 
stavebních a demoličních odpadů se tato 
povinnost vztahuje i na nepodnikající fy-
zické osoby (občany), s výjimkou případu, 
kdy množství produkovaných stavebních 
a demoličních odpadů odpovídá množství 
stavebních a  demoličních odpadů, které 
může fyzická nepodnikající osoba předat 
obci. V tomto případě lze na sběrný dvůr 
odevzdat zdarma dle obecně závazné vy-
hlášky 1 běžný přívěsný vozík za osobní 
automobil. Odvoz a  odstranění většího 
množství stavebního a  demoličního od-
padu si může občan objednat u oprávněné 
osoby (fi rmy, která má povolení k naklá-
dání s odpady), veškeré náklady hradí ob-
čan sám.

Stavební materiály obsahující azbest:  
Azbest je prokázaný lidský karcinogen. 
Vlákna, která se z něj uvolňují, způsobují 
azbestózu a  rakovinu dýchacího a  trávi-
cího ústrojí. Každý musí zajistit, aby při 
nakládání s odpadem obsahujícím azbest 
nebyla z  odpadu do ovzduší uvolňována 
azbestová vlákna nebo azbestový prach. 
Při nakládání s azbestovými odpady musí 
být zajištěno jejich uložení v  neprodyš-
ných obalech. Takto zabalené azbestové 
odpady mohou být přijímány do zařízení 
sběrného dvora v  omezeném množství. 
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Odstraňování staveb s  obsahem azbestu 
(i  střech) se řídí stavebním zákonem č. 
183/2006 Sb., § 128.

Místa k  odkládání odpadů: Občané 
jsou povinni odkládat odpady pouze na 
místech určených obcí, tj. na sběrný dvůr, 
sběrné místo, do kontejnerů na tříděný 
odpad na veřejných prostranstvích, do 

vlastních nádob před rodinnými/bytový-
mi domy, do pytlů na tříděný odpad před 
rodinnými/bytovými domy. Odložení 
odpadu na jiné místo je zakázáno, osoba 
se v tomto případě dopustí přestupku, za 
který může být uložena pokuta do výše 
100.000,- Kč.

Stanoviště kontejnerů na tříděný od-

pad na veřejných prostranstvích: 
U Zásady, Vinařská – Fléček, Školní – 

Dělnická, Kulturní dům (v areálu), Seme-
ring, Přívoz, U Školky, Slovácká, Hřbitov, 
Cihelny, Strážnická, Skalická, Kulturní 
dům Kolonie, Mírová (u přejezdu), Vítěz-
ná u Sběrného místa, Soboňky.     

 Petra Navrátilová

Historie názvu obce Rohatec
Historie

Rohatec vznikl pravděpodobně někdy 
začátkem dvanáctého století, kdy kníže 
Břetislav budoval obranné tvrze nad řekou 
Moravou od Břeclavi po Spytihněv proti 
vpádům z Uher. Strategické místo bylo také 
v Rohatci, kde se slévaly dva proudy řeky 
Moravy. Bylo zde i vhodné místo, výspa - 
r o h, na níž byla vybudována tvrz, a na této 
Břetislav usadil svou čeleď. Od rohu dostala 
pak název. O tomto ani jejím názvu nejsou 
žádné písemné doklady.

První písemný doklad je z roku 1270, 
kdy je uveden na darovací listině Přemysla 
Otakara II. velehradskému klášteru jako 
svědek syn knížecího kastelána v  Hodo-
níně Tvrdek z  Rohatce, psáno Tvrdek de 
Rohaz.

Názvy uváděné v historických dokladech:
r. 1270 název R O H A Z kodex diplo-

maticus Morávie IV. č.34 , CDB III. č. 91
r. 1720 ROHATETZ Mülerova mapa, 

Morava 1: 75 000, mapový list č. 15
r. 1768 ROHATEZ I. Vojenské mapová-

ní, Morava 1: 28 000, mapový list č. 114
r. 1746 ROHATEZ Projekt splavnění 

řeky Moravy, bez měřítka
r. 1827 ROHATETZ - ROHATECER 

MLEGN, ROHAT MAYERHOF (Kolonie)
mapa katastrálního území 1: 25 000
r. 1852 ROHATETZ II. vojenské mapo-

vání, Morava, 1: 28 000, mapový list 0-12-4 
r. 1880 ROHATEC III. vojenské mapo-

vání, Morava 1: 25 000, mapový list 4458
r. 1940 až 1945 ROHATEC–ROHA-

TETZ, v době německé okupace bylo na-
řízeno označovat veřejné budovy, úřední 
listiny obojím názvem česky i  německy 
a rovněž je uvádět takto na jednáních.

Na původních mapách je od roku 1720 
uváděn název Rohatetz (česky Rohatec). 
V  roce 1880 na vojenské mapě je uveden 
český název Rohatec, stejně jako v historic-
kém lexikonu obcí v roce 1910. 

K poslednímu názvu se váže úsměvná 
historka: Průvodčímu ve vlaku bylo naříze-
no po zastavení ve stanici vystoupit a hlasi-
tě oznámit jméno stanice česky i německy. 
To se ale průvodčím v  dané době příčilo. 
V Rohatci po upozornění jedním aktivním 
občanem vyvolával český průvodčí: 

„Rohatec – Rohatetz, to druhé je ně-
mecky.“ (Rohatetz se čte stejně jako česky).

V České republice jsou rovněž podob-
né názvy související s názvem Rohatec. Je 

to současná část obce Hrobce – Rohatce, 
obec s  rozšířenou pravomocí Roudnice 
nad Labem, Ústecký kraj (okres Litomě-
řice). Název Hrobce-Rohatce je zauží-
vaný po roce 1920. Název Rohatce může 
i v současnosti působit potíže při vyhledá-
vání na internetových stránkách. Pokud je 
zadáno klíčové slovo „zprávy z  Rohatce“ 
nebo „organizace z  Rohatce“, zobrazí se 
Rohatce v  Ústeckém kraji. Nutné je za-
dat „zprávy z Rohatec“ nebo „organizace 
z Rohatec“. Je to poněkud proti jazykovým 
pravidlům.

Související názvy jsou i v Praze Jinoni-
cích. Ulice Rohatecká souběžná U Rohat-
cích a  kolmá na Rohateckou je ulice Nad 
Rohatci. Souvisí s obcí v ústeckém kraji.

 Zdeněk Bíza
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Jména a místní pojmenování 
Jména používali lidé od nepaměti. 

Tvořila se z  různých slov jazyka nebo 
nářečí. Ve své prapůvodní podobě vyja-
dřovala vlastnosti nositele nebo jeho pů-
vodu, činnosti i  vlastností. Ovlivňovalo 
je i  místo či okolí, kde se nositel jména 
pohyboval nebo odkud pocházel. Jméno 
mohlo ovlivnit rovněž počasí nebo pří-
rodní podmínky. Jmény se označovala 
i  místa, sídelní a  přírodní útvary. Lidé 
rovněž pojmenovávali zvířata, zejména 
ta, která žila v jejich blízkosti nebo i v je-
jich společenství. Mnoho jmen lidských 
jedinců mohlo být i  totožných, pak je 
bylo nutno doplnit nějakým rozpozná-
vacím znakem. Ponejvíce to bylo dopl-
něním rodu, z  kterého jedinec pocházel 
nebo i  doplněním římských číslic podle 
doby narození. Například šlechtický rod 
z  Horky, Tvrdiš de Rohaz (z  Rohatce), 
nebo Pardus de Vesele (z Veselí), rovněž 
Petr z Kravař, Jiří z Kravař, Pertold z Lipé-
ho na Krumlově, Jiří z  Poděbrad. U  roz-
sáhlých vládnoucích rodů to byla jména, 
například rod Přemyslovců Otakar I., 
Otakar II., Václav I., Václav IV. atd.

Značný vliv na tvorbu jmen měly 
církve zavedením křtu, čímž bylo jmé-
no jedinci trvale potvrzeno. Rozlišova-
la se rovněž podle majetku od podda-
ných, podsedků, chalupníků, pololáníků, 
čtvrtláníků, rybářských podsedků. Náš 
kraj Morava a  Čechy byl ovlivněn pří-
slušností k  Rakousku-Uhersku. Určitý 
pořádek ve jménech zavedla v roce 1770 

Marie Terezie, když nařídila soupis duší, 
což bylo vlastně sčítání lidu. Při tomto 
byla nařízena takzvaná dvojmennost, 
uvádět ke křestnímu jménu i  příjmení 
(rodové po otci). Příjmení mohlo být jen 
jedno. Rovněž se začalo používat číselné 
označení chalup a domů. To vše přispělo 
k jmennému pořádku a přehledu obyva-
tel daného místa. 

Časem se osady i  obce rozrůstaly, 
lidé se měnili, odcházeli nebo přicházeli 
z okolních míst, přiženili se, také umírali. 
Rodiny se rozrůstaly, některé zase zani-
kaly. Při tom všem hodně jmen zmizelo, 
rozšiřovaly se rodinné vazby, vznikalo 
mnoho jmen stejných, hlavně příjmení, 
ale i  křestních. Některých těch stejných 
jmen bylo tolik, že se nevědělo, o koho se 
jedná. Tak se přišlo ke způsobu rozlišení, 
vznikly přezdívky. Vznikaly při dětských 
hrách, ve škole, i  při veškeré činnos-

ti mezi lidmi. Zdrobnělinami jmen, dle 
povahových vlastností, pracovní činnos-
ti, zručnosti, chování, fyzické zdatnosti, 
zlozvyků, zálib, místa pobytu, ale také dle 
prohřešků, záletů nebo neřestí. Přezdívky 
se užívaly jen v hovorové řeči, a někdy ji 
měl rovněž jedinec jednoho jména pro 
zdůraznění osobnosti dobrých nebo ně-
kdy i špatných vlastností. V Rohatci bylo 
nejvíce příjmení Antošů, Nováků, Rybec-
kých, Hasíků, Zahnašů, Procházků, To-
manů, Burešů, Tomalů. 

Podobným způsobem vznikalo po-
jmenování míst podle charakteru úze-
mí, okolní přírody nebo i podle události, 
která se zde udála. Nejprve to byla celá 
území, města, panství, dědiny, osady 
i místa v jejich okolí. První označení bylo 
souhrnné. Tak tomu bylo i v našem kraji, 
například Pole a lesy Strážnického panství 
doplněno pak pojmenováním osad, vý-

Eda RumeráčekEda Rumeráček Slezákovi - Latyš, Sedlář, Kočař, ŠantýnSlezákovi - Latyš, Sedlář, Kočař, Šantýn

Paďa, tetička Montérova, Paďa, tetička Montérova, tetička Paďovatetička Paďova
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znamných zeměpisných míst nebo toků. 
Tak vznikla Dúbrava, dubový les, Panská 
šířavina, široký lán polností, Přední díly, 
široký lán polí severně od Rohatce, Zá-
sada, Přívlač, Perunské, pozemky nad ře-
kou Moravou, V dolních u studně, louky 
mezi Přívozem a cestou do Rohatce, Pod-
moravský les, Opleta, louky mezi řekou 
Moravou a  Sudoměřicemi, nebo vodní 
tok protékající celým územím Rohatce 
Morava, Tečelec, severní rameno řeky, 
později Mlýnská, Morávka nebo potok 
Panisárek, Ratíškovský potok, Soboňský 
potok. V roce 1665 se zemský sněm mo-
ravský usnesl na berní reformě a naříze-
na byla lánová vizitace, nastalo další děle-
ní půdy a tak vznikaly i další názvy. Šířily 
se jen ústně, protože jen málo osadníků 
umělo číst a psát. Vznikaly při hovorové 
řeči a předávaly se ústním podáním a ná-
řečím. Do prvních map dopisovali názvy 
panští úředníci ve Strážnici, kam Rohatec 
příslušel.

Větší pořádek nastal teprve v  roce 
1753, kdy nastaly změny v  pozemkové 
držbě, drobení selských statků, růst cha-

lupníků, a  tak se pojmenovávaly další 
oblasti. Jejich souhrn se nazval Názvy 
polních tratí. 

V  druhé polovině 18. století a  za-
čátkem 19. století rostl v  Rohatci počet 
obyvatel, přibývalo chalup, které byly sice 
očíslovány, ale pro větší přehled vznikaly 
názvy oblastí uvnitř osady (obce). Vzni-
kaly podobně jako přezdívka při hovoro-
vé řeči, nářečí. Tak vznikl Přívoz, Fléček, 
Semering, U  kostela, Rohatecký mlýn, 
Kolonie, Soboňky. Nové řádky, Rohátka, 
Kerchůvky. Tyto názvy se užívaly až do 
roku 1978, kdy tehdejší MNV (místní ná-
rodní výbor) pojmenoval ulice v obci se 
zachováním některých původních názvů 
oblastí a  ulice byly současně doplněny 
číslováním. Čísla popisná zůstala.

Názvy polních tratí v Rohatci: Dlou-
hé padělky, Krátké padělky, Přední díly, 
Olšičky, Prostřední čtvrtě, Přívlač, Přívoz-
ské padělky, V dolních u studně, Panská ší-
řavina, Štrkovec, Hostěšina, Malý závidov, 
Závodí, Opleta, Velká Opleta, Podmorav-
ský les, Závodí, Podmoravsko, Rubanice, 
sady Horní pazderna.

Postupným dělením se dále pojme-
novávaly Zadní čtvrtě pod silniců, Zadní 
čtvrtě pod štreků, Vrchní honce u hrušky, 
Prostřední honce, Honečky nebo Včelínek, 
Vlčnice, Chmelnice, Kopánky, nebo lou-
ky Na kůtě, Lebeďák, Černidélko. Bylo to 
dělení lidové dle hospodařících zeměděl-
ců, které postupně zaniklo při scelování 
půdy pro JZD ve 20. století. 

Názvy lesních pozemků nebo míst 
v  Rohatci nebo okolí: Roztrhánky, Na 
Roztrhánkách, Nad nádražím, U  zabité-
ho, Pasuňk, Pod mlýnskou, U vacenovské-
ho potoka, U Soboněk, V Bátově, Vláky.

Názvy toků a  vodních ploch: Mora-
va, Baťův kanál, Morávka, Tečelec, Mlýn-
ský potok, Radějovka, Járek, Panisádek, 
Ratíškovský potok, Soboňský potok, Ryb-
níčky, Roztrhánky, Černé jezero, Kočvaro-
vo jezero. 

POZNÁMKA: Některé názvy od doby 
jejich vzniku zanikly nebo se přejmeno-
valy a  nejsou uváděny v  katastrálních 
mapách, ale užívají je starší lidé v hovo-
rové řeči i v současnosti. 

      Zdeněk Bíza

Přezdívky 
V  návaznosti na článek pana Bízy 

si redakční rada dala za úkol získat od 
pamětníků přezdívky rohateckých pří-
jmení. Jmenný přehled vám přinášíme. 
Jak je patrno, tak nejčastěji bylo přezdí-
váno příjmení Antoš, které svého času 
bylo nejčetnějším příjmením v Rohatci.  
Přezdívkám se ale nevyhnuly ani ostatní 
rohatecká příjmení, ať už to byli Rybečtí, 
Burešovi, Tomanovi, Slezákovi  a mnohá 
další. Některé přezdívky se vztahovaly 
na celé rodiny, ale jiné charakterizova-
ly jen jednoho člena z rodiny. Takovým 
příkladem je přezdívka „Eda Rumerá-
ček“. Nikdo v  dědině mu jinak neřekl 
a každému bylo zřejmé o koho jde. Dal-
ší přezdívky vztahující se jen k danému 

člověku byly např .Ante,  Anuša, Maku-
la, Anča-Čára, Babička-Písnička, Sle-
pička, Janek Kozák, Květinka, Čachra, 
Oskar, Uža a  další. Mnohé vznikaly 
zkomolením, například  „numerák-ru-
merák“, „podsedek-pocedek“. Některé 
přezdívky byly také tvořeny podle křest-
ního jména  manželky např.  Antoš-Ro-
zín.  Přezdívky byly natolik zaužívané, 
že se tradují historky o  návštěvě, která 
se ptala: „Tetičko Kačko, je strýc Lanka 
doma? - tetička odpoví néni, ale strýc 
Nedorostek doma je“. Nebo  „Dobrý den 
pane Pocedek, nesu vám to a to…, ode-
zva „já ti dám k…a  Pocedka, já su pan 
Bureš“ a  ten kdo ho znal, tak ví, že pro 
jadrné slovo nešel daleko.

Dnes je mnoho těchto přezdívek po-
zapomenuto a již se nepoužívají. Jedním 
z důvodů je to, že stejná příjmení  nej-
sou tak četná a proto nevyvstává potře-
ba rozlišovat je přezdívkami. Naopak 
současné přezdívky, a jejich také dost, 
se spíše vztahují jen ke konkrétní oso-
bě. Příkladem uvádíme - Šumák, Lokša, 
Burbis, Lín, Sumec, Šotek, Plačka, Mi-
dža, Lára, Ringo, Mydloch, Ježek, Šotek, 
Lolo, Šota, Dolfek, Šula, Sára a  mnohé 
další. Pokud by někdo z  vás čtenářů 
našeho zpravodaje znal ještě další pře-
zdívky, ať už ty dávnější nebo novodobé, 
budeme rádi, když nám je sdělíte.

redakční rada
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Antoš Bureš Novák Slezák Rybecký Zahnaš Procházka Toman Hasík Nedorostek

Margéti Pocedci Búřani Latyš Škařupík Hříbci Michalicé Šúkela Hrdina Pacas

Rozíni Hrtůs Autařé Kočař Rypača Puclé Kalamářé Truman Pohrabáč Pacásek

Rumeráci Hačisn Poluši Šantýn Cinzdrap Hacr Hanyzé Jožka Dlúhý Lanka

Rumeráček Eda Montéři Paloši Kokoška Sojka Lozja Helfsdorf Feďa Škaredík

Stovké Juďáci Mlgoš Brtan-Esek Sefr Pléšek Giviriška

Augustýni Tomix Špuďé Borin Paštička

Píštěláci Škoďák Ťuba Sedlář Mašiáci

Puké Fagin Hynké Kamarádek

Matyáši Mukajda Čada Mirota

Macani Koženka Jedináček

Pavlíni Náměstek

Prndé Šošolenka

Kátyné Jüstel Tomala Tomšej Florián Štylářek Štica Zezula Krejčí Cigánek

Česneké Drvko Vencl Žolik Zugar Štyglic Švitorka Plček Hoša Cicvar

Chlapci Eček Tekl Liša Frola Kéček Šíré

Berní Tutún Duryn Žanek Kriva Stolař

Belgičan Paplín Kybic Tajemník Kořínek

Škoda Metelka Tomes

Polušé Radějovjan

Cyré Cukr

Mrcek Míša Březovský Němčanský Rosypálek Koláček Kordulovi Svoboda Zemánek Pekařík

Cvrnda Kabelka Faryk Trojké Dicek Bican Adamé Bráblíké Hubré Pecold

Zástěra

Světničtí

Blahůšké Antoš Miklas Kobéda Příkaský Grufík Bravenec Brantál Pokorník Novotný

Hranké Huliman Bertyn Koprda Kadena Finin Čuryp Bugoň Ťoťa Matějíček

Antolé Plpa Konvička Guja

Montek Píša Lony

Hašvička Myslivec Elšík Homola Slováček Němec Žalio

Paďa Bodiš Kačůr Štrkovec Pašák Gogin Lacké

Saské

Starosté
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Školství

Jak se máme v mateřince a co připravujeme 
 S lístky v kalendáři se pomalu převra-

cí i školní rok do druhého pololetí. Začát-
kem ledna navštívilo naši MŠ divadlo Ši-
kulka s představením tří pohádek na téma 
hygiena, bacily, nemoci. Navštívila nás 
také paní logopedka Mgr. Alena Horáko-
vá, která provedla jednorázové logopedic-
ké vyšetření u dětí.

Nedávno jsme také navštívili míst-
ní knihovnu, kde byly děti seznámeny se 
správným zacházením s  knihou a  také 
s  tím, jak funguje jejich půjčování. S po-
těšením jsme si vybrali k zapůjčení i po-
hádkové knížky. Děkujeme tímto paní 
knihovnici Lackové, která pro naše děti 
připravila zábavné a  poučné dopoledne. 
A co nás ještě čeká? Jelikož z důvodu vy-
soké nemocnosti dětí se před vánočními 
svátky neuskutečnila návštěva sportovní-
ho areálu Sokolíček v Kyjově, bude zařaze-
na do plánu aktivit v nejbližším možném 
termínu. Těšíme se na další sportovní 

i kulturní akce, které pro děti budeme při-
pravovat. Mohou se také těšit na jarní eko-
logické vycházky naší přírodou, návštěvy 
divadel a místního muzea.

Pevně věříme, že při všech akcích nám 
bude přát počasí a hlavně zdraví, a všichni 
si je budeme moci s dětmi užít.

                       Alena Okáníková

Zimní čas ve školní družině 
Do školní družiny přišla dlouho oče-

kávaná zima. Ale děti neusínaly zimním 
spánkem jako medvídci, právě naopak. 
V  obou odděleních se pracovalo na 
100%. Nejdříve si děti užily Halloween-
ské odpoledne, které je seznámilo s tímto 
amerických svátkem. Abychom se ještě 
více naladili na tento den, vyzdobili jsme 
si družinu dýněmi, netopýry a čarodějni-
cemi, které k tomuto svátku patří.

O  Halloweenu čekal na děti pestrý 
program, který si velmi užily. Mohly 

si ozdobit svůj strašidelný muffin, ne-
chat se namalovat barvami na obličej, 
vyplňovaly strašidelné kvízy a  tajenky 
a myslím si, že úplně nejvíc si děti užily 
výrobu kouzelného slizu. Všem se moc 
podařil a kousek si mohly odnést domů. 
Doufám, že se maminky moc nezlobily.

V období zimy se chodby a oddělení 
školní družiny pomalu měnily na zimní 
království. Na chodbách vznikaly krás-
né vánoční hvězdy z papírových pytlíků, 
pilně se vystřihovaly vánoční vesnice 

jako výzdoba do oken a především jsme 
se zaměřili na výrobu dárků na vánoční 
koledování základní školy a nacvičování 
na besídku školní družiny. Chodbami 
se ozývaly zvuky vánočních koled, kte-
ré děti velmi pěkně zpívaly a především 
tančily na populární vánoční písně. Bo-
hužel z  důvodu, který v  současné době 
panuje, se obě akce neuskutečnily. Pevně 
věřím, že příští rok si vše vynahradíme.

Prosinec utekl jako voda a  přišly Vá-
noce. Tento rok Ježíšek nezapomněl ani na 
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děti ve školní družině a přinesl jim pár dá-
rečků, které jim vykouzlily úsměv ve tváři. 
Oběma odděleními se proháněla auta Hot 
Wheels, panenky Barbie, u stolečků se děti 
učily pravidla nových společenských her, 
„mastily“ se karty a především jsme si uží-
vali vánoční atmosféru, kterou nám zpří-
jemňovaly vánoční koledy a  především 
cukroví. Moc všem chutnalo a  tento den 
jsme si velmi užili.

A co nás čeká v příštích měsících? Ur-
čitě to bude Den hraček, kdy si děti přine-
sou svou nejoblíbenější hračku a představí 
ji svým kamarádům. V únoru své družiny 
vyzdobíme k svátku sv. Valentýna, na jaře 
se uskuteční karnevalové veselí v tělocvič-
ně školy a pomalu začne nacvičování vy-
stoupení na Den maminek. Nezapomíná-
me ani na zvířátka v přírodě. Společně jim 
půjdeme nasypat do krmítek a  nazdobit 
stromeček ovocem, zeleninou a usušeným 
pečivem.

Nicole Smejkalová, vychovatelka ŠD

Vánoční besídka ve 2. A 
Kdo jiný by se na Vánoce těšil více než děti? Poslední školní 

den před vánočními prázdninami jsme si čekání na Štědrý den 
ukrátili krásnou třídní besídkou. Poslechli a povyprávěli jsme si 
příběh o Ježíškově narození a zazpívali známé koledy. Připomněli 
jsme si také vánoční tradice a některé z nich společně vyzkou-
šeli. Dětem se nejvíce líbilo krájení jablíček, pouštění lodiček, 
lití vosku a házení botou. Pro své nejmilejší jsme vyrobili hezká 
přáníčka, přečetli si dopisy od dětí pro Ježíška a navzájem se ob-
darovali drobnými dárky. Během celého dopoledne jsme ochut-
návali výborné cukroví od maminek a už se nemohli dočkat, až 
vyrazíme na prázdniny!

Zuzana Hřivnová,
 třídní učitelka
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Kamarád - 
preventivní program sociálně patologických jevů 

Hezké mezilidské vztahy a ohleduplné 
chování jsou základem štěstí v životě kaž-
dého člověka. K  tomu, aby nám spolu ve 
škole bylo dobře, byl určen i program pro 
žáky 1. a 2. ročníku s názvem Kamarád.

Lektorky kyjovského sdružení Krok 
připravily pro děti dvouhodinové pásmo 
zaměřené na posilování pozitivního kli-
matu ve třídě. Poté, co se děti představily, 
hledaly kladné vlastnosti pro svého ima-
ginárního kamaráda. Při hrách se učily 
spolupracovat, komunikovat, naslouchat 
si a prezentovat sebe i své zájmy. Poznáva-
ly, že i když jsme každý jiný, vzájemně se 
doplňujeme a tvoříme skvělý tým.

    Učitelky 1. stupně ZŠ 

Jak chránit sám sebe 
Ve středu 26. ledna nás navštívila orga-

nizace z Kyjova, která se nazývá Krok. Po 
tom, co jsme se navzájem představili, mu-
seli jsme se bez mluvení seřadit před lavicí 
podle data narození a  pak podle adresy. 
Byla to legrace, použili jsme pantomimu. 
Druhý úkol byl ve dvojicích a to takový, že 

jsme dostali papír, na kterém byl Štít obra-
ny. Do něj jsme vpisovali ochranné věci na 
internetu i v normálním životě. Společně 
jsme to po chvíli prezentovali a  lepili na 
velký společný papír. A jako třetí a posled-
ní úkol byla skupinová práce. Ta se týkala 
toho, že jsme vymýšleli příběhy. I tuto ak-

tivitu jsme prezentovali. Každý příběh  byl 
o něčem jiném, např. o kouření, hádkách... 
a nejdůležitější v té hře bylo řešení a nej-
lepší bylo řešení NE! Preventivní program 
byl pro nás poučný a podnětem k přemýš-
lení. Všem se nám to moc líbilo.

  Za VII. A Lenka Hlucháňová 
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Na začátku ledna naši žáci opět po roce 
absolvovali výukový program z cyklu Tonda 
Obal na cestách - Svět třídění a  recyklace. 
S přihlédnutím k věku byli žáci interaktivně 
seznámeni s  principem třídění a  ukládání 
odpadu, technologií spalování, s  možnost-
mi recyklace a následného využití materiá-

Učíme se třídit odpad 
lu. Našim nejmladším se kromě poutavé-
ho videa a  vyprávění nejvíce líbilo třídění 
kartiček do maket popelnic a  kontejnerů. 
Rádi si také osahali materiály, které vznikají 
recyklací plastového odpadu. Díky projektu 
Tonda Obal jsme již všechny prostory školy 
vybavili papírovými kontejnery s informač-

ními samolepkami a vedeme žáky k dobrým 
návykům třídit každodenní praxí.

Věříme, že se pro novou generaci sta-
ne třídění běžnou rutinou a  přispěje tak 
k ekologickému hospodaření a ohledupl-
nému chování k naší planetě. 

                Zuzana Hřivnová

Ekonomická olympiáda 
Žáci 8. a  9. ročníku naší školy se zú-

častnili  v  úterý 25. ledna Ekonomické 
olympiády. Čekaly na nás různé záludné 
otázky týkající se ekonomiky, spoluvy-
tvořeny ekonomy a  odborníky z  Institutu 
ekonomického vzdělávání a České národní 
banky. Odpovídali jsme formou testu na 

pro nás docela těžké, ale zajímavé otázky - 
co je to inkaso, infl ace, jaký úrok je výhod-
nější, jaká platidla se užívají v  zahraničí, 
typy pojištění a podobně. Během čtyřiceti 
minut jsme si ověřili naše znalosti týkající 
se daného tématu. Čerpali jsme ze všeho, co 
jsme kdy slyšeli kolem sebe, nebo zkrátka 

přemýšleli, jak by to mohlo v reálném světě 
vlastně fungovat. Po zodpovězení poslední 
otázky jsme už jen čekali na vyhodnocení. 
Výsledky budou zveřejněny v únoru. Jsme 
všichni zvědaví, jak dopadneme ve výsled-
ném žebříčku. Tak nám držte palce!

Za osmáky a deváťáky Marie Robková
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Plavecký kurz 2. a 3. tříd 
Týden před vánočními prázdninami 

jsme slavili velký úspěch. Po dvou a půl mě-
sících poctivé dřiny jsme z  ratíškovického 
bazénu vylovili pěknou hromádku mokrých 
vysvědčení pro naše plavce! 

Na začátku kurzu byli žáci podle výkon-
nosti rozděleni do 5 družstev. Paní trenérky 
jim postupně rozšiřovaly okruh dovedností, 

od osmělování až po plavání na 50 metrů. 
Děti se i přes velkou nemocnost a karanté-
nu zvládly naučit základy různých plavec-
kých stylů, skákat do vody, potápět a hlavně 
se vody nebát. Za získané dovednosti žáci 
dostávali kartičky, které si ve škole lepili na 
svůj Diplom pokroků. Plavecký kurz jsme 
zakončili závody na 25 a  50 metrů. Všem 

účastníkům a vítězům gratulujeme! Medaile 
a uznání si zaslouží úplně všichni.

Smyslem plaveckého výcviku není jen 
děti otužovat, zvyšovat jejich odolnost 
i  tělesnou zdatnost, ale zejména naučit je 
uplavat určitou vzdálenost a  zachránit si 
život v případě pádu do vody.

   Učitelky ZŠ Rohatec

Škola hrou 
Žáci 1. stupně mají důvod těšit se do školy každý den. Nejen 

proto, že na ně čeká útulné a čisté prostředí, barevné a kvalitně 
vybavené třídy, příjemné paní učitelky a parta milých spolužáků. 
Pokaždé je pro ně připraveno množství zajímavých poznatků, 
pomůcek a aktivit.

Škola je plně vybavena moderní IT technikou. Ve všech tří-
dách máme data projektory, využíváme interaktivní programy 
a zajímavé výukové programy. Podle nových trendů začleňujeme 
i v nižších ročnících do výuky práci s notebooky. Výuku menším 
dětem také zpestří návštěvy v počítačové učebně.

Nejraději ze všeho si u učení děti hrají…jak můžete sami po-
soudit na přiložených fotografi ích.

Učitelky 1. stupně ZŠ 
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Kultura

Subjektivní kulturní okénko šéfredaktora
John Malkovich bude hrát v  červen-

ci divadlo v  Kroměříži venku v  zahradě 
a  Norové natočili po 50 letech remake 
naší pohádky O popelce, kde si dva muži 
dávají polibek a místo tří oříšků tam mají 
tři žaludy. Nejstarší poštovní známka 
světa známá jako Penny Black z  devate-
náctého století nebyla v Sothebys v pro-
sinci prodána, protože kupci za ni chtěli 
dát jenom 114 milionů korun. Uf.

Nizozemské muzeum Rijksmuseum 
na svých webových stránkách zveřejnilo 
fotografi i Rembrandtova nejslavnějšího 
obrazu Noční hlídka. Má rozlišení 717 
gigapixelů. Podle instituce jde o  dosud 
největší a  nejdetailnější snímek jakého-
koli uměleckého díla. 

Velmi šťastnou ruku měl před pěti 
lety Američan, který při prodeji pozůsta-
losti koupil za 30 dolarů (700 Kč) kresbu, 
která měla být moderní kopií díla rene-
sančního umělce Albrechta Dürera. Kun-
sthistorici ale nakonec prokázali, že se 
jedná o originál, jehož cena by se v aukci 
mohla vyšplhat až na více než miliardu 
korun. No nekupte to. 

V  pražské galerii Rudolfi num probíhá 
výstava s  názvem Not without joy (Niko-
liv bez radosti). Problematika „blackness“, 
rasové segregace, apartheidu a  nerovných 
podmínek v privilegované vrstvě bílých je 
v  našich středoevropských podmínkách 
téma pro mnohé dráždivé a vedoucí k dis-
kuzi. Výběr vystavujících autorů je pest-
robarevný, i  když nám to podle exponátů 
může ukazovat, že svět je jen bílý nebo čer-
ný. Ale není tomu tak. I stupnice barev má 
svoji širokou škálu, což v galeriích vědí nej-
lépe ze všech. Vedle videoprojekcí a hudby 
lze nalézt fotografi cké koláže i malby. Rap-
per Kanye West překvapí svým projektem 
s  gospelovým pěveckým souborem z  Los 
Angeles, jehož zpěv a  tanec připomíná 
místy rituální tanec kecak z Bali. Pro mě byl 
přínos výstavy v seznámení se s dílem skla-
datele Juliuse Eastmana a  hlavně s  malíř-
kou Marlene Dumas, kterou jsem si oblíbil.

Na nočním stolku se mně objevila kni-
ha s názvem Silážní jámy od Daniela Hra-
deckého. Přiznám se, že jsem neznal toho-
to autora, držitele ceny Magnesia Litera. 
V  úvodu má citát od neznámého autora 

„Epika nechť bije lyriku, etika estetiku.“  
Syrové, ale řízné lidsky blízké texty nutí 
číst dále a opět otevírat tuto knihu.

Od Františka Mikše, teoretika umění, 
jsem zakoupil titul „Rudý kohout Picasso“ 
s podtitulem ideologie a utopie v umění 20. 
století od Malevičova černého čtverce k Pi-
cassově holubici míru. I umělci někdy sto-
jí na straně ideologie a my jim nemusíme 
vždy věřit, že je k tvorbě vedou jen svobo-
domyslné tvůrčí pohnutky. Picassův por-
trét Stalina po jeho smrti, kdy svět už věděl 
o všech vraždách, je ukázkou z této tvorby.

Knížku Židovské hřbitovy a pohřbívá-
ní od Jaroslava Achaba Haidlera jsem měl 
v hledáčku již nějaký čas. Poetika starých 
pískovcových židovských náhrobků do 
všech stran rozesetých v  trávě mě vždy 
fascinovala. A to nejen jejich fotogenickou 
a  historickou nádherou. Zajímaly mě ty 
příběhy skrývající se za hebrejskými nápi-
sy. Ty si k nám jezdí na Moravu a do Čech 
prohlížet židé z celého světa. V knize jsou 
informace nejen k symbolice, ale i samot-
ným pohřbům a kamenům.

Stanislav Zela

Kukátkem do knihovny
Trénink paměti 

Od října 2021 probíhá v naší knihovně pravidelné setkávání 
s tréninkem paměti. V úterý v dopoledních hodinách se kona-
lo trénování paměti s  trenérem Mgr. Zdeňkem Glozem, které 
bude probíhat nadále i v roce 2022. Pozor – změna doby konání 
– od 1. února 2022 vždy v úterý ve 13.00 hodin. Trénink trvá 
hodinu, vstupné je 40 Kč (v ceně jsou i materiály k práci) a je 
vhodný pro všechny věkové kategorie, studenty, rodiče, seniory 
i pacienty s různými formami oslabení paměti. Rádi vás uvidí-
me v našem tréninkovém kolektivu!
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Návštěva ze ZŠ 
V prosinci loňského roku navštívily knihovnu třídy I. i  II. 

stupně ZŠ Rohatec. Žáci se seznámili se základním fungováním 
knihovny, starší si zkoušeli sami vyhledávat v on-line katalogu 
a  také plnili zadané úkoly od pedagogů, hledali zadanou lite-
raturu ve fondu knihovny a  také se podívali na deskové hry, 
které knihovna nabízí k půjčování. V roce 2022 plánujeme další 
setkávání se žáky základní školy. Děkujeme za návštěvu!

Návštěva dětí z MŠ
V lednu navštívily knihovnu děti z mateřské školy. Dvě sku-

piny nejmenších čtenářů dorazily v  dopoledních hodinách 12. 
ledna. Děti byly seznámeny s knihovnou, co se v ní nachází, co 
vše si mohou půjčit a jak se stát novými malými čtenáři. S peda-
gožkami z MŠ jsme domluvily další besedy v knihovně, na které 
se moc těšíme. Některým malým čtenářům se v  knihovně tak 
zalíbilo, že se přišli s  rodiči zaregistrovat do knihovny. A  to je 
báječné a jsme za to moc rádi! Děkujeme za návštěvu a těšíme se 
na další setkání.

Nové knihy v knihovně
Owens, Delia – Kde zpívají raci

O  Kyi Clarkové kolují 
v  poklidném městečku 
Barkley Cove na po-
břeží Severní Karolíny 
fámy jako o vlčím dítěti, 
„holce z  bažiny“. Poté, 
co ji jednoho srpnového 
rána opustí matka, ode-

jdou postupně i starší sourozenci, a nako-
nec se po mnoha propitých nocích nevrátí 
ani otec, zůstává Kya úplně sama. I  když 
ne tak docela… Kya je inteligentní a citlivá 
dívka. Žije v souladu s přírodou, odkázaná 
sama na sebe v bažině, které říká domov. 
Pozoruje volavky, sbírá mušle a loví ryby. 
Jejími nejlepšími kamarády jsou racci 
a  chlapec Tate, který stejně jako Kya mi-
luje přírodu a vše, co z ní vyzařuje. Vydalo 
nakladatelství Jota v roce 2021.

Moravec, Martin a Hecl, David – Mluví 
k vám kapitán

Rozhovor s  kyjovským 
rodákem a  pilotem do-
pravních letadel Davi-
dem Heclem. Jako první 
Čech se stal kapitánem 
na Airbusu A380 ve 
dvou světových spo-
lečnostech, v  Emirates 

a v Korean Air. Navštívil desítky zemí, po-
sbíral spoustu zážitků a v poutavém kniž-
ním rozhovoru se teď pokouší odpovědět 

na všechno, co vás kdy o  létání napadlo. 
A možná i na to, co vás nikdy nenapadlo. 
Proč hladké přistání není úplně dobré? 
Mají piloti rádi potlesk? K  čemu jsou na 
palubě pouta a  k  čemu sekyrka? Kdy se 
cestujícím neříká úplná pravda? Jací pasa-
žéři byli princ Harry či Karel Gott? Vydalo 
nakladatelství Martin Moravec v roce 2021.

Petrov, Michal – Retro ČS 1, 2, 3
Retro ČS čtenáře vrátí do let socialistic-
kého konzumu – k  věcem každodenní 
spotřeby, které provázely (anebo v  nedo-
statkové socialistické ekonomice naopak 
neprovázely) průměrného obyvatele Čes-
koslovenska. Pestrý obrazový doprovod 
umožní každému připomenout si éru čtyř 
dekád před rokem 1989. Autor s pomocí 
vlastních zkušeností a na základě dobové 
reklamy alespoň částečně rekonstruuje re-
gály socialistických samoobsluh. Využívá 
bohatství osobního archivu, který patří 
určitě k nejrozsáhlejším u nás. V knihov-
ně naleznete všechny tři díly Retro ČS. Vy-
dalo nakladatelství Jota v roce 2017.

Další díly do manga 
sérií – Naruto, Death 
Note. (Díly pořizujeme 
do knihovny postupně.)

Robertson, John – 
Městečko Kostokřupy
K popukání zábavné, čer-
ným humorem okořeně-
né dobrodružství (nejen) 
pro děti. Adéla – divné 
jméno pro kluka, nemys-
líte? A jeho starší sestra ani 
žádné jméno nemá, říká 
se jí prostě Adélova sestra. 
Kdo může být takhle krutý 
ke svým dětem? Jedině lotr a grobián Hubert 
Hubert! Není divu, že skončí hodně neslav-
ně. To se ovšem setsakramentsky nezamlou-
vá Hubertovu šéfovi Rialtu Grandovi, vůdci 
bandy Ničičů. Pro čtenáře od 13 let. Vydalo 
nakladatelství Argo v roce 2021.

Další nové knihy v knihovně:
Třeštíková, Radka – Tajemství
Rota, Martin – Vědecké kladivo
Pastoral Brothers – Boží kniha
Liviero, Gemma – Stezka v troskách
Tylerová, Anne – Běh času
North, Lauren – Dokonalá zrada
Šrut, Pavel – Lichožrouti (trilogie)
Paolini, Christopher - Odkaz Dračích 
jezdců (Eragon, Eldest, Brisingr, Inheri-
tance) a další….
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Muzea a galerie světa 

…navštívili jsme za vás…
Připravil jsem seriál, ve kterém se trochu podíváme na slavná muzea a galerie, které všichni známe a mnozí jsme i navštívili. V této 

nové rubrice se podíváme na mnohé skvostné umělecké sbírky. Někdo zavzpomíná a pro jiného to může být inspirací do budoucna. 
Návštěvy budou subjektivní a takové, jaké vám ofi ciální průvodci většinou nezprostředkují.

Ermitáž – Petrohrad, Rusko  
Začínáme největší obrazovou sbírkou 

na světě. Nachází se v  místech, kde byly 
močály, a na dřevěných pilotech lidé po-
stavili město. V  tom městě zimní palác. 
Útokem na ten palác začala bolševická 
revoluce, která bohužel ovlivnila celý svět. 
Jenom vypití obsahu carských sklepů na 
celý týden soudruhy úplně zdrželo od 
práce. Zimní palác je součástí Ermitáže. 
Po tříhodinové frontě na vstupenky je mi-
lovník umění rád uvnitř. Aspoň v  mém 
případě to tak bylo. Jestli někdo tvrdí, že 
to nejzásadnější výtvarné umění je to zá-
padoevropské, já souhlasím. Sbírky vy-
budovala ruská carevna Kateřina Veliká 
II, která byla Němka z dnešního polského 
Štětína. Klobouk dolů za její přínos, pro-
tože se uvádí, že v její době asi 97 procent 
místního obyvatelstva neumělo číst ani 
psát. 

 Musíte si předem vybrat konkrétní 
oddělení, kam se podíváte a které upřed-
nostníte. Proč? Protože 3 miliony exponá-
tů zkrátka na první dobrou nedáte. Někdo 
to spočítal na šest let návštěv s minutovým 
zastavením u jednotlivého díla. Zkrátka to 
nedáte ani v  knize najednou. Já jsem si 
vybral sbírky holandského a  vlámského 
umění a šel jsem se podívat na Rembrand-
ta, Rubense a  další pány. Jejich kolegové 
a mistři štětce z Itálie tam mají na svá plát-
na třicet místností. Leonardova Madona 

s dítětem naživo je pro všechny velkým lá-
kadlem. Na chodbě si počkáte, až se uvol-
ní místo před Michelangelem, nadýchnete 
se s otevřenými ústy u Rafaelovy Madony 
a vedle vystavených děl budete ještě sledo-
vat i budovu. Její krásné sály a exkluzivní 
stropy.

Obrazy z muzeí se prodávají, kradou, 
schovávají, ztrácejí nebo záměrně poško-
zují. To vše se už i  Ermitáži přihodilo. 
V  roce 1985 v  útrobách Ermitáže řádil 
vandal, jemuž padl za oběť jeden z  nej-
slavnějších obrazů od Rembrandta. Škody 
na obraze Danae odborníci odstraňovali 
celých dvanáct let!

 Ve sklepeních pod galerií pobíhá velké 
množství koček, které tam už léta ztěžují 

život nebo jej přímo berou různým hlo-
davcům. Kočky mají i svá jména podobně 
jako třeba havrani v londýnském Toweru.

 Externí autobus - záchod na náměstí, 
je místní specialita, která je jistě světovou 
kuriozitou. Tento zážitek jsem si nechal 
ujít. Na moji otázku proč tam jsou dva, 
mně bylo odpovězeno, že jsou přece páni 
a dámy…

 Nedaleko Ermitáže je další muzeum 
a jmenuje se křižník Aurora. Ví se o něm, 
že nevystřelil, když měl a neví se o něm, že 
byl v Bangkoku na korunovaci thajského 
krále.  A měřidla má z našeho moravského 
Blanska.

Ať žije umění.
Stanislav Zela, šéfredaktor
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Farní okénko

Zprávičky
Náš duchovní správce otec Robert navštěvuje nemocné spo-

luobčany, kterým jejich zdravotní stav už nedovolí kostel navští-
vit. Kdo má zájem, může zavolat na mobil 737 268 525.

Citát z Bible: „Nepotkala vás zkouška nad lidské síly. Bůh je 
věrný: nedopustí, abyste byli podrobeni zkoušce, kterou byste ne-
mohli vydržet, nýbrž se zkouškou vám připraví i východisko a dá 
vám sílu, abyste mohli obstát.“ (1 Kor 10,13)

Půlnoční mše svatá
Postění se, aby se vidělo zlaté prasátko. 
•Celodenní vzrušení z toho, co nám letos Ježíšek nadělí, ne-

boť víme, že ne vždy jsme se chovali podle přání našeho nebes-
kého Tatíčka.

•Příprava na večeři, praskání v krbu, líbezné melodie, škubá-
ní papíru a potom klid. 

Najednou si člověk uvědomí, že den, na který se celý rok těšil, 
je vlastně u konce. Většinou si pustí televizi a v kruhu své rodiny 
stráví poklidný zbytek večera. S ulehnutím do postele a probuze-
ním se do nového krásného dne pro něho Vánoce končí. 

Někteří lidé však pohlížejí na kouzlo tohoto dne docela jinak 
a  vědí, že Štědrým dnem teprve Vánoce začínají. Nazout boty, 
zapnout kabát, kráčet v křupajícím sněhu a naslouchat uklidňují-
címu tichu, které lidi doprovází až do chrámu Páně, aby zde spolu 
oslavili zázrak tajemné noci.

Tak tomu bylo onoho večera i v našem kostele. Slavnostní pís-
ně se nesly celým kostelem za doprovodu varhaníka Karla Bačíka 
ze Strážnice a velmi příjemně obohacovaly atmosféru právě pro-
bíhající vigilie narození Páně. Slovo vigilie pochází z latinského 
slova vigilia, což znamená bdění (lidově lze vigilii označit jako 
půlnoční mše). Blýskající se nazdobené stromečky a lid poslou-
chající evangelium ve snaze přenést se myšlenkami do doby oné 
velké noci. Celou mší svatou nás provázel P. Robert Kalbarczyk. 
Po mši svaté ještě pár debatujících lidí postávalo u  kostela, za 
chvíli se však i oni vydali domů se vzpomínkou na krásně proži-
tou chvíli v kostele. 

Venda Sakmarová

Zlatá svatba 
V sobotu 20. listopadu loňského roku oslavili manželé Milada 

a František Baďurovi zlatou svatbu. Svůj manželský slib si znovu 
obnovili při mši svaté 28. prosince na poděkování za společně pro-
žitých padesát let života. Mši svatou celebroval otec David s. p. ze 
Strážnice.

„Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, láska se nevychloubá a není 
domýšlivá. Láska nejedná nečestně, nehledá svůj prospěch, nedá se 
vydráždit, nepočítá křivdy. Nemá radost ze špatnosti, ale vždycky se 
raduje z pravdy. Ať se děje cokoliv, láska vydrží, láska věří, láska má 
naději, láska vytrvá. Láska nikdy nezanikne.“ 1 Kor 13,4-8
Kdysi jste si prstýnky dali a už je to pár let.
Věčnou lásku jste si slibovali a ten slib nikdy nevzali jste zpět.
Tak jako kdysi, tak i dnes Vám v srdci zvony znějí. 
A spolu s námi štěstí, lásku k vašemu výročí Vám přejí.

 Anna Trávníková

Betlémské světlo
Možná i vám  u štědrovečerní večeře hořelo betlémské svět-

lo. Plamínek odebraný z věčného ohně, který hoří v jeskyni, kde 
se měl narodit Ježíš Kristus. Betlémské světlo je symbolem míru 
a přátelství. Díky skautům a skautkám, kteří ho každý rok roz-
vážejí po celém světě, se dostane na Vánoce k milionům lidí po 
celém světě, aby jim v jejich domovech na Štědrý večer připo-
mínal příchod Ježíše Krista na svět. Také u nás v Rohatci tuto 
tradici dodržují naši skauti už několik let. Na Štědrý den dopo-
ledne chodí dědinou a světlo nám přinášejí do našich domovů.  
Patří jim za to velký dík, protože přicházejí za každého počasí. 
Skautíci, malí i velcí, ještě jednou děkujeme a opět vás i tento 
rok na Štědrý den budeme netrpělivě očekávat s přichystanou 
lucerničkou.

Svatý Mikuláš přijel do kostela dětem nakládat balíčky 
v neděli 5. prosince loňského roku po mši svaté. Doprovázeli ho 
i dva andělíčci, kteří mu pomáhali s rozdáváním balíčků hod-
ným dětem, které přišly na mši svatou.  Všechny byly hodné 
a kdo zlobil, tak jen malinko. Protože Mikuláš rád obdarová-
vá, tak sladkosti dostaly všechny děti i ty, které malinko zlo-
bily.. 

Anna Trávníková
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Tříkrálová sbírka 
V naší obci se letos vybralo 45 811,- Kč. 

Chtěla bych poděkovat všem, kteří rozná-
šeli letáčky do schránek vašich domovů. 
Je to paní Staňková s  dcerou Amálkou, 
kluci Janečkovi, paní Kočvarová s dcera-
mi, tito obešli celou Kolonii a  Soboňky, 
rodina Marková na Kopci, v dědině paní 
Chytilová s vnukem Jirkou,  pan Baďura 
s  vnukem Šimonem, paní Hlucháňová, 
Míša Antošová, Petr Král, Lukáš Toman 
a  náš Marcel. Označovali domy znakem 
K + M + B 2022. Měli křídu bílou, červe-
nou a  modrou, protože hodně domů má 

Výsledky tříkrálového koledování 2022
Obec míst Vybráno v Kč Ostatní měny Celkem v Kč 
Strážnice  26 140 007  0 140 007
Petrov  6 31 137  + 50 € (= 1 221 Kč)  32 358
Radějov  2  15 304  0  15 304
Rohatec  4 45 811  0  45 811 
Sudoměřice  12  50 141  + 7,5 € (= 183 Kč)  50 324
Online kasička ---- 11 100 0 11 100
CELKEM  50  293 500  + 57,5 €  (= 1 404 Kč)  294 904

Výsledek sbírky nás moc potěšil. Pro-
tože jsme nakonec s  ohledem na zdraví 
koledníků a  dárců zvolili variantu, kdy 
koledníci nechodili dům od domu, zo-
pakovali jsme loňskou podobu sbírky, 
a očekávali jsme také podobné výsled-
ky, což se nám potvrdilo. Vybralo se sice 
o 14.965,- Kč méně než v roce 2021, ale 
v  dnešní těžké době, kdy je spousta lidí 
bez práce a potýkáme se s velkou ekono-
mickou krizí, je tento výsledek pochopi-
telný. Velice nás těší, že se i přesto našla 
spousta lidí, kteří jsou stále ochotni při-
spět na pomoc potřebným. 

Z  výtěžku plánujeme v  co nejvyšší 
míře pomoci lidem v nepříznivých sociál-
ních situacích, kteří se nacházejí v našem 

regionu působnosti. Jedná se především 
o  podporu sociálně slabých rodin i  jed-
notlivých osob, maminek samoživitelek 
a lidí bez přístřeší. 

Dále bychom chtěli fi nančně podpořit 
naši terénní službu Sociální rehabilitace 
TERES, která pracuje s osobami s dušev-
ním onemocněním v  domácím prostře-
dí. V loňském roce jsme dokonce museli 
provoz této služby z  důvodu zvýšeného 
zájmu a velké potřebnosti rozšířit.

Také Sociálně terapeutická dílna Kot-
va, která je naší ambulantní službou pra-
cující s osobami s duševním onemocně-
ním, by se bez podpory z TKS neobešla.    

Pokud nám to finanční situace 
umožní, chtěli bychom také sjednat 

podporu pro naše Chráněné dílny, které 
se potýkají již dva roky s vládními ome-
zeními prodejů výrobků na jarmarcích 
a veletrzích.

Závěrem bych chtěla ještě jednou 
všem moc poděkovat za dosavadní pří-
zeň a podporu. Pokud se Vám naše práce 
i  záměry využití líbí a  rozhodnete se, že 
nás chcete dodatečně či znovu podpořit, 
je to stále možné formou ONLINE kasič-
ky na webu Tříkrálové sbírky, a  to celo-
ročně. 

DĚKUJEME VÁM!!!

Za Charitu Strážnice
Marie Štípská, ředitelka 

Příměstský tábor
Farní úřad bude letos pořádat tábor pro děti v  termínu od 11. do 15. července s  názvem „Byl jednou jeden“… Při-

hlášky vám budou zaslány mailem, děti, které navštěvují náboženství, dostanou přihlášku tam. Naše mailová adresa: 
farniuradrohatec@centrum.cz

bílé dveře a na těch bílá křída není vidět. 
Křídy jsou svěcené a dodává nám je kaž-
dým rokem sama Charita Strážnice, spo-
lu s ostatním materiálem. Ještě bych chtě-
la podotknout, že tento rok žádný falešný 
koledník Rohatcem nechodil. I  tak dě-
kujeme občanům za postřeh, je vidět, že 
v naší obci jsou lidé všímaví a mají obavy, 
aby se peníze nedostaly do nesprávných 
rukou. Poděkování patří i  zaměstnanky-
ním obecního úřadu.

Anna Trávníková
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Od našich přispěvatelů

Zamyšlení na únor 2022
Prožíváme dobu karnevalů – fašank, který je letos velmi dlou-

hý, trvá až do 1. března. Je to čas plesů, zábavy i radosti. Bohu-
žel nám i letos řádí covid, což velice omezuje jakékoliv společné 
akce. Doufejme, že už ne nadlouho…

V únoru byla pouť nemocných ve Strážnici na památku Pan-
ny Marie Lurdské, tj. 11. února. Během mše sv. byla udělovaná 
svátost pomazání nemocných. Mohou ji přijmout osoby starší 

Nové Vilémovice 
20. 12. 2021 

Milý pane starosto, nejdříve se představím, kdo Vám to vlast-
ně píše. Jmenuji se Hana Dopitová, žiji na severu Moravy a pů-
vodem jsem z Rohatce. Staří občané této mé rodné obce si mě 
možná ještě pamatují jako „Hanku Hasíkovu z Přívoza“.

I když bydlím daleko dění u Vás (u nás) sleduji díky rodině, 
která v Rohatci žije. Je to neteř Olga Kostelecká a synovec Pavel 
Tetur s rodinami. Snímky z hodů ve Vašem časopise mne doslo-
va dojímají. To množství lidí, kteří se oblékli do našich krásných 
rohateckých krojů! A ti mladí – krása. To, že nedělají všecko jako 
„za stara“ nevadí, jsou mladí a krásní. Kéž by všechny ty pantlí-
ky, čepce, nohavice, korduly, rukávce „přes ramena“, uchovávali 
a předávali dál. Zásluhu na tom máte také Vy se svými spolupra-
covníky.

Přeji Vám všem ve Vaší nelehké práci v péči o rozkvět mého 
Rohatce mnoho sil, vytrvalosti a zdraví.

                                         Hana Dopitová

Zima

Dny plynou dál bez ustání,
venku snížek padá zas,
přišla sem tiše znenadání,
zima a s ní chlad a mráz.

Všude už je krásně bílo,
na horách, na louce, na stráni,
přes den a noc tu nasněžilo,
ráno děti již na kopec uhání.

Po chvíli fi čí dolů na saních,
pak do kopce znovu spěchají,
tu kolem je slyšet jejich smích,
jsou veselé, ze sněhu radost mají.

A opět sněží, to je prima,
před domem sněhulák je postaven,
už je to tak, venku vládne zima,
zase tu máme chladný mrazivý den.

                          Radim Gerhard

65 let i vážně nemocní, kteří se cítí v ohrožení  života‚  onkologic-
ké nemoci anebo závažné chirurgické operace. Abychom mohli 
vhodně přijmout tuto svátost, je třeba se předem vyzpovídat.

Ať dobrý Pán Bůh Vám všem žehná na tento poslední zimní 
měsíc.

  O. Robert – rohatecký farář
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Sport 

Hodnocení činnosti TJ Slavoj Rohatec
Výkonný výbor se scházel v  sezoně pravidelně každých 

14 dnů. Minimálně vždy alespoň jednou za měsíc, pokud tomu 
pandemická situace a vládní nařízení dovolily. Na svých jed-
náních řešil především aktuální problémy a provozní a orga-
nizační záležitosti. V předloňském i loňském roce jsme místo 
tradičního plesu sportovců uspořádali ve sportovním areálu 
v Cihelnách letní zábavu. A jelikož není ples ani letos, chtěli 
bychom tuto akci uskutečnit i tentokrát v létě. Od nové sezo-
ny výkonný výbor řešil i nájemce bufetu, nakonec se podařilo 
nového provozovatele bufetu na hřišti najít a vše dál funguje.

TJ Slavoj má v  současnosti jedno mužstvo mužů a  čtyři 
družstva mládeže, a to dorost, starší žáky a starší a mladší pří-
pravku. Bohužel poslední sezony byly ovlivněny situací kolem 
pandemie covidu-19 a jak soutěžní ročník 2019/2020, tak i ten 
následující 2020/2021 nebyly dokončeny. Doufáme, že nynější 
sezona 2021/2022 se svého konce již zdárně dočká a bude tak 
konečně vše dohráno až do svého závěru.

Před nynějším ročníkem došlo ke změnám na trenérských 
postech jak u  týmu mužů, tak i  u  dorostu. Mužstvo mužů 
převzal trenér Viktor Linhart, který tak vystřídal na pozici 
hlavního trenéra Petra Doležala. Jako asistent pokračuje náš 
bývalý hráč Petr Semotán. Podzimní část se hráčům příliš 
nepovedla, očekávání byla větší a  tak deváté místo po první 
polovině sezony není uspokojivé. Zisk 14 bodů ze 13 utkání, 
3 výhry, 5 remíz a stejný počet porážek při negativním skóre 
21:24 nemůže být hodnoceno nikterak pozitivně. I  přes cel-
kem pohlednou hru nás čeká v zimní přípravě hodně práce. 
Je potřeba zapracovat na fyzické kondici, zde se jistě projevují 
dvě předchozí nedohrané ročníky a omezené trénování během 
lockdownů. Zvláště nezvládnuté závěry některých utkání nás 
připravily o lepší bodový zisk po podzimní části. Mužstvo tré-
nuje 3x týdně, 2x na UT v  Hodoníně a  jednou v  místní tě-
locvičně. Je naplánováno celkem 7 přípravných utkání vždy 
každou sobotu.

První mistrovské utkání odehrajeme v  neděli 20. 3. doma 
s Valticemi. Na jaře nás čeká i čtvrtfi nále poháru JmKFS, kdy 
na domácím hřišti přivítáme ve středu 4. 5. tým Dosty Bystrc.

Dorost opět převzal před sezonou Mirek Jüstel, k ruce má 
Lukáše Vyslužila a Erika Chalupu. Kluci procházejí generační 
obměnou, základ dnes tvoří ročníky 2005 a 2006. Podzimní část 
zakončili na 12. místě se ziskem 10 bodů. Nyní již zahájili tré-
ninky v tělocvičně a venku. 

29. 1. 2022 Rohatec – Svatobořice-Mistřín 5:0

5. 2. 2022 Rohatec – Rousínov 10:00 UT Vyškov

12. 2. 2022 Rohatec – Popudinské  Močidlany UT Strážnice 7:0

19. 2. 2022 Rohatec – Dubňany UT Dubňany 2:5

26. 2. 2022 Rohatec – Zlechov 16:00 UT Strážnice

5. 3. 2022 Rohatec – Šardice 17:00 UT Hodonín

12. 3. 2022 Rohatec – Ořechov 16:00 UT Veselí nad Moravou

U žáků a přípravek je to podobné, starší hrají okresní sou-
těž a jejich kádr tvoří i kluci, kteří patří ještě do mladších. Bo-
hužel jich není dostatek, proto došlo ke sloučení a máme nyní 
jen jedno družstvo starších žáků. Tomu samozřejmě  dpovídají 
i výsledky, první polovinu zakončili na posledním šestém místě 
se ziskem 3 bodů. Je potřeba tento ročník přečkat, kluci získají 
zkušenosti, a  to by se mělo projevit v  dalších letech. Trenéry 
jsou Pavel Řačák a Petr Bayer.

Přípravky starší a  mladší hrají nyní okresní soutěž. Star-
ší pod vedením Petra Procházky, Tomáše Vavrdy a  Michala 
Hýži, mladší vedl na podzim Marián Kašperlík, v  současné 
době je pověřen trénováním Michal Hýža. Starší přípravka 
skončila po podzimu na hezkém 6. místě se ziskem 12 bodů. 
Mladší je tvořena převážně novými kluky, kteří začali v  létě 
a po podzimu jsou na 8. místě se šesti body. U těchto kategorií 
ale nejsou výsledky podstatné, jde hlavně o to, aby to hráče ba-
vilo a učili se základním pohybovým věcem. Neustále probíhá 
i nábor nových zájemců všech věkových kategorií, trénuje se 
nyní v tělocvičně základní školy v pondělí, úterý a ve čtvrtek. 
Takže pokud máte zájem, přiveďte své děti mezi nás. Rádi vás 
přivítáme.

Během podzimní části naše hřiště a zázemí využívalo i di-
vizní mužstvo mužů FK Hodonín, kteří kvůli následkům po 
červnovém tornádu nemohli hrát svá domácí utkání ve spor-
tovním areálu U Červených domků. Vedení FK se na výkonný 
výbor obrátilo se svou žádostí a to mu vyhovělo i v rámci dob-
rých vztahů a spolupráce. Na jaře už budou hrát doma v Ho-
doníně.

U nás v Rohatci by to už ani nebylo možné, neboť v areálu 
v současné době panuje čilý pracovní ruch. Obec Rohatec to-
tiž získala z Ministerstva pro místní rozvoj dotaci na přístav-
bu a rekonstrukci současné budovy kabin a dále vybudování 
hřiště s umělou trávou pro malou kopanou. Je potřeba zvýšit 
komfort pro všechny týmy a návštěvníky sportovního areálu, 
obzvláště co se týká hygienických podmínek, sociálního záze-
mí a celkového komfortu. Celou jarní část tak naše mužstva 
budou fungovat omezeně a za ztížených podmínek. Ale to je 
maličkost vzhledem k budoucí tváři celého zázemí. Pokud vše 
půjde podle představ, měli bychom ještě v průběhu jarní čás-
ti slavnostně zahájit provoz v  nových prostorách. O  bližších 
podrobnostech vás budeme určitě průběžně informovat.

Za výkonný výbor Lukáš Hřebačka
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